Dracena, 05 de dezembro de 2023.

Ofício n° CM-687/2023.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 1152/23).

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 1152/23, de autoria do n. Vereador Célio
Antonio Ferregutti, subscrito pelo Vereador Rodrigo Rossetti Parra, segue abaixo as
informações prestadas pelo Diretor de Meio Ambiente:

1) Quantas árvore  foram cortadas até a presente data?
R: Para ser preciso em relação a pergunta necessitaria da informação sobre
o  PERÍODO  ao  qual  o  nobre  Vereador  se  refere  (data  de  início  até  a
atualidade), mas uma vez não fazendo menção a esta referência temporal,
essa será estabelecida pelo Departamento de Meio Ambiente com o intuito
de não deixar esta resposta na vacância.
Se  tivermos como data  de  referência  a  vigência  contratual  da  empresa
"Conservita Gestão e Serviços Ambientais Ltda", CNPJ Nº 11.874.834/0001-42,
empresa contratada para realização de PODA/CORTE de árvores conforme
Pregão Eletrônico nº 043/2022 (Processo nº 379/2022 e Ata de Registros de
Preços nº 001/2023), de início 06/01/2023 e término em 05/01/2024 (1 ano).
Essa foi contratada para realizar especificamente os seguintes serviços:
PODA:
* Árvores pequenas (altura até 4 m e DAP até 30 cm) = 2.000
* Árvores grandes (altura maior 4 m e DAP maior 30 cm) = 2.000

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

Ofício CM-687/23
                                          - FLS. 02 -

Executados até a presente data (05/12) = 3.582
CORTE:
* Árvores pequenas (altura até 4 m e DAP até 30 cm) = 1.500
* Árvores grandes (altura maior 4 m e DAP maior 30 cm) = 1.500
Executados até a presente data (05/12) = 2.344
Todavia se a data de referência for  a partir de 09/08/23,  data em que o
Diretor de Meio Ambiente ingressou no cargo, informamos as PODA/CORTE
que  foram realizadas:

•75 PODAS (74 árvores grandes + 01 árvore pequena)
•112 CORTES (105 árvores grandes + 07 árvores pequenas)
Obs.:  posso  garantir  que  todos  os  trabalhos  realizados  neste  período
receberam  a  supervisão  do  Diretor  de  Meio  Ambiente  e  seguiram
estritamente  as  condicionantes  técnicas  elencadas  pela  legislação
ambiental vigente.

2)  Quantas  mudas  foram  plantadas  em  substituição,  seguindo  a
legislação pertinente?
R: Para esta resposta a Diretoria do Meio Ambiente informa as s ações que
foram executadas a partir de 09.08.23:
Foram plantadas até a presente data 434 mudas de árvores, contempladas
em  espécies  nativas,  frutíferas,  de  ornamentação  e  arborização  pública,
conforme segue para conferência:

2 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

Ofício CM-687/23
                                     - Fls. 03 -

Endereço Quantida
de Obs. Data

Praça “Lyons Clube” (Borini) 39 nativa 21/09/23
Praça Alameda Polônia
(Promotor)

14 frutífera 22/09/23

Escola “Moacir Simardi” 2 ornamental 22/09/23
Distrito Comercial “Joaquim
Martins”

85 nativa 23/09/23

Campo do “Raimundão” – Jd
Brasilândia

20 ipê 25/09/23

Av. Alcides Chacon Couto em
frente ao nº 1525

3 frutífera 18/10/23

Área verde em frente a escola
“Alfredo Machado”

40 frutífera 26/10/23

Praça “Dos Estudantes” 11 ornamental 10/11/23
1º Prefeitura no Bairro – Jd. Sta.
Clara

40 ornamental (calçada)
– doação ao munícipe

12/11/23

Área verde do “Florindo Tabaki”
(Dracena K)

35 frutíferas 21/11/23

Av. Pres. Roosevelt (calçada do
clube AABB)

28 Nativa (ipês) 23/11/23

Área verde do bairro Hemílio
Zanata

60 frutífera 24/11/23

Rua Espírito Santo (calçada do
Postão)

5 ornamental 24/11/23

2º Prefeitura no Bairro – Jamaica 40 ornamental (calçada)
– doação ao munícipe

29/11/23

R: Irradiação em frente ao nº
2906 (Gordinho Lanches)

12 ornamental (calçada) 04/12/23

3 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

Ofício CM-687/23
                                         - Fls. 04 -

Esclarecemos  que  estão  previstas  para  ocorrer  ainda  este  ano  o
plantio de 6 árvores ornamentais ao longo da calçada do Teatro Municipal
e outras  636 mudas de nativas  na área verde do Conjunto Habitacional
“Florindo Tabachi” (Dracena K).

Sendo o que nos apresenta para o momento, valemo-nos deste para
manifestar a Vossa Excelência protestos de estima e apreço.

                                       ANDRÉ KOZAN LEMOS
                                          Prefeito Municipal

Exmo. Sr .
DANILO LEDO DOS SANTOS
DD. Presidente à Câmara Municipal
N E S T A

4 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

7D
C

-4
39

9-
9B

7C
-4

48
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 37DC-4399-9B7C-4482

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE KOZAN LEMOS (CPF 271.XXX.XXX-83) em 07/12/2023 08:29:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/37DC-4399-9B7C-4482